در این بین از حسن اتفاق «محمد علی فروغی» یار دیرین او به سمت عضویت هیئت مأمورین ایرانی به پاریس آمد و در آن هنگام تسهیلات مسافرت قزوینی به پاریس را فراهم ساخت و او توانست بعد از چهار سال و نیم اقامت در برلین در ژانویه ۱۹۲۰ (میلادی ۱۲۹۹ خ) به پاریس برود.

قزوینی در مسافرت دوم خود به پاریس، در سن ۴۲ سالگی با خانمی ایتالیایی ازدواج کرد. وی در یادداشت‌های خود درباره تاریخ ازدواج خود می‌نویسد:

«عروسی شرعی اسلامی مادر محضر آقای کزازی در ۱۹ فوریه ۱۹۲۰ م که مطابق با ۲۹ (اسفند) ۱۲۹۸ شمسی بوده است.» (نامه‌های پاریس، ص ۳۸) و حاصل این پیوند دختری بود به نام «سوزان - ناهید» که در ۲۲ فوریه ۱۹۲۱ (سوم حوت ۱۲۹۹) در پاریس متولد شد. به خاطر شهرت فراوان قزوینی در بین خاورشناسان اروپایی و دانشمندان غربی، مدرسه السنه شرقی پاریس و کتابخانه ملی و کولژ دو فرانس مکرر از او درخواست می‌کردند که ضمن تابعیت فرانسه صاحب کرسی استادی شود، ولی او قبول نمی‌کرد، باین حال یک سال که او در پاریس (Edgard Blochet ۱۸۷۰-۱۹۳۷ م) به واسطه کسالت مزاج مجبور به استراحت بود او نیابتاً کارهای او را در دست گرفت.

و نیز بار دیگر با افزودن اضافاتی چند در سال ۱۳۹۶ توسط انتشارات بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار در دو جلد انتشار و چاپ دوم آن در سال ۱۳۹۷ منتشر شده است. محمود نیکوبه / رشت - تیر ۱۴۰۳

\*\*\*

دانشمند گران مایه و محقق نستوه علامه محمد قزوینی در سال ۱۲۵۶ خورشیدی در یک خانواده اهل علم در محله دروازه قزوین تهران چشم به هستی گشود. وی در یادداشت‌های خود تاریخ تولد خود را ۲۲ حوت ۱۲۵۶ خورشیدی مطابق با ۱۵ مارس ۱۸۷۸ میلادی ذکر کرده است. (نامه‌های پاریس، از محمد قزوینی به سید حسن تقی زاده، به کوشش ایرج افشار، نشر قطره، تهران ۱۳۸۴، ص ۳۸) پدرش ملا عبدالوهاب از نویسندگان دانشنامه مشهور دوره قاجار موسوم به «نامه دانشوران» بود که در شناخت رجال علمی و ادبی خبره بود.